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Введение

В исследованиях по экономической динамике накоплен большой опыт

моделирования экономических процессов на основе использования теории

динамических систем. Сложный процесс разработки математических моделей

экономических систем основывается на фундаментальных результатах и

аналитических методах экономико-математических и математических

исследований. Использующиеся в экономике динамичные модели, по сути,

являются системами динамического типа. При этом протекающие во времени

процессы экономического характера характеризуются нелинейной динамикой.

При этом системы динамического типа могут относиться к одной из двух групп:

- стохастические;

- детерминированные.

Среди экономических моделей первенство, безусловно, принадлежит

дискретным динамическим системам. И это, естественно, следует из

дискретности представления совершения торговых сделок и выполнения

операций технологических процессов. При этом договорные моменты времени

назначения деловых встреч, заказов на поставки, совершения банковских

операций, отгрузки и доставки продукции и прочих технологических операций

дискретны.

Поведение экономической системы в дискретном временном пространстве

представляется последовательностью дискретных состояний, соответствующих

состояниям системы на выбранном временном интервале. Представление

состояния реальной экономической системы множеством переменных

неизбежно ведет к проблеме выбора среди них подмножества, необходимого и

достаточного для обеспечения адекватности результатов исследования

полученной математической модели.

Даже дискретные модели с числом состояний не меньшим 10 и даже на

коротких интервалах времени могут давать сомнительные и неверные

результаты. Ввиду постоянно усложняющихся социальных и экономических

условий, разработка конструктивных методов и алгоритмов анализа моделей
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нелинейных экономических систем и их теоретическое обоснование

чрезвычайно актуальны.

Цель выпускной квалификационной работы (магистерской диссертации)

заключается в оптимизации модели портфеля ценных бумаг алгебраическими

методами.

Поставленная в выпускной квалификационной работе (магистерской

диссертации) цель потребовала решения конкретных теоретических и

практических задач исследования:

- изучить теоретические основы инвестиционной деятельности;

- провести анализ известных моделей инвестиционного портфеля;

- оценить эффективность использования существующих методик

оценки инвестиционного риска;

- выявить проблемы и предложить рекомендации по повышению

эффективности реальных инвестиций.
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Глава 1. Теоретические аспекты динамических систем экономики

1.1 Обзор литературы

Динамика в терминологическом аппарате математической экономики

занимает большое место в разделе математики, который дает возможность

описывать и исследовать развивающиеся во времени социально-экономические

системы с помощью алгебраических методов.

Динамические системы — это математические объекты, используемые для

моделирования физических явлений, состояние которых меняется с течением

времени. Такие модели используются в финансово-экономическом

прогнозировании [1], моделировании транспортных задач [2] и других

приложениях.

Одним из примеров динамической системы в экономике является

инвестиционный портфель. Составление наиболее подходящего инвестпортфеля

— это один из самых главных вопросов нынешней финансовой концепции.

«Фундамент» этой сферы заложили положения научных трудов таких

выдающихся специалистов, как Black F., Scholes P., Sharpe W. И Марковиц Г. [3].

В содержании этих научных трудов была отражена научно-теоретическая

обоснованность существования и возможности формирования инвестпортфеля,

который можно назвать оптимальным. Вместе с тем, ни одна из представленных

в работах ученых моделей не приводит никаких указаний на унифицированный

комплекс факторов, дающих возможность сформировать подобный портфель.

Последующее развитие теоретической концепции оптимального

инвестпортфеля протекало в направлении наращения объективизации в части

подбора инвестпортфеля. Факт развития предложенной Марковицем Г.

концепции стал причиной того, что появилась модель, обеспечивающая оценку

активов финансового типа. В настоящее время эта модель выступает базой для

установления оптимальных показателей прибыльности относительно

собственного капитала организации [4, 5, 6, 7].

Наиболее значимые принципы представленной выше модели, раскрытые в

научных трудах Mossin J., Linther J. и Sharpe W. [8, 9, 10] подразумевают, что
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всякий субъект инвестирования, придерживающийся адекватного подхода к

управлению ресурсами, станет вкладывать их в рыночные активы, добавляя к

ним государственной облигации, которые, в свою очередь, рассматриваются в

качестве безрискового актива.

Из сказанного следует, что сам процесс подбора инвестором оптимальных

активов в рамках концепции оптимального инвестпортфеля сведен к

установлению наиболее подходящей комбинации, в которую входят

безрисковый актив и рыночный портфель, и данное сочетание должно

обеспечить наиболее подходящее соотношение прибыльности и риска. Вместе с

тем, даже такой весьма скромный выбор никоим образом не подвергнут

формализации.

По этой причине можно прийти к выводу о том, что подбор

инвестпортфеля на данный момент следует рассматривать, скорее, в качестве

анализа всех существующих инвестпортфелей и выделения наиболее

продуктивной доли в их совокупности, но не в качестве «инструкции» для

идентификации наиболее подходящего для этого определенного субъекта

инвестирования инвестпортфеля.

Помимо этого, многочисленные стремления приспособить САРМ-модель

к использованию в государствах, рынки которых представляются

низкоэффективными, стали причиной возникновения большого количества

вариаций инвестпортфелей:

- усовершенствованная модель локального типа [11],

- модель рыночных сегментов частичной сегментации [12, 13];

- модель, разработанная Lessard D. [14];

- модель, представленная Godfrey-Espinosa [15];

- модель, предложенная Damodaran A. [16];

- модели, которые берут в расчет премию за незначительный масштаб

организации [17];

- модели, характеризующиеся преобразованной рисковой мерой (Estrada J.

Или Jamada R.S.) [18, 19, 20].
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Необходимо привести указание на то, что схожие исследовательские

работы осуществлялись и в рамках рынка ценных бумаг Российской Федерации

[21, 22]. Факт наличия большого количества вариаций дополнительно осложняет

подбор наиболее подходящего инвестпортфеля, т.к. выводы, сделанные при

применении различных моделей, в большинстве случаев не дают никакой

возможности конкретизировать определенную группу инвестпортфелей,

которые являются эффективными.

1.2 Теория хаоса в экономической динамике

Экономика изучает пути удовлетворения постоянно растущих

потребностей общества в условиях ограниченности ресурсов. Иначе говоря, она

изучает производство, распределение и потребление различных товаров и услуг.

Следует понимать, что экономические процессы являются динамическими и

часто беспорядочными. Будем рассматривать экономические динамически

нелинейные системы, функционирующие в хаотических средах.

Поведение любой реальной нелинейной системы выглядит случайным

несмотря на то, что оно определяется детерминистическими законами.

Причиной появления хаоса является неустойчивость по отношению к начальным

условиям и параметрам: малое изменение начального условия со временем

приводит к сколь угодно большим изменениям динамики системы.

Чтобы лучше понимать смысл называются происходящего, мы должны,

прежде всего, найти основную реальность, вскрывающую порядок, лежащий в

основе хаоса. Основными понятиями теории хаоса являются аттракторы и

фракталы. Аттрактор — геометрическая структура, характеризующая поведение

системы в фазовом пространстве по прошествии длительного времени. Здесь

возникает необходимость определить понятие фазового пространства. Фазовое

пространство — это пространство, каждая точка которого соответствует одному

и только одному состоянию из множества всех возможных состояний системы

[23].
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Рынок, как явление реального мира — основательно беспорядочен и

свободен. Хаос претендентов правит над предсказуемостью. Простые линейные

подходы, к торговле на рынке, не работают. Рынок бесконечно сложен.

Из хаоса всегда рождается более высокий порядок, но этот порядок

возникает спонтанно и непредсказуемо. Подобно погоде, фондовый и товарный

рынки, а также другие хаотичные системы, могут порождать непредсказуемые

последствия при пренебрежимо малых изменениях в количествах, помноженных

на реакцию на них.

В настоящее время биржевые игроки используют нелинейные методы в

инвестировании и торговле. Новые игрушки рынка — фракталы. Фрактал — это

геометрическая фигура, определенная часть которой появляется снова и снова,

отсюда проявляется одно из свойств фрактала — самоподобие [24].

Фрактал экономического процесса — это модель его самоорганизации.

Специфическая фрактальная организация создается при помощи механизмов,

которые в науке о хаосе называются аттракторами.

В экономике фрактальность существует, в частности, в виде подобия

некоторых определяющих характеристик хозяйственной системы на всех ее

структурных уровнях: макроуровне – системе в целом, мезоуровне – отраслях и

регионах, микроуровне – фирмах и предприятиях и микромикроуровне –

отдельных индивидуумов. Возможны также и другие формы проявления

самоподобия в экономической системе, например, устойчивое повторение на

разных этапах экономического развития одних и тех же, казалось бы уже

преодоленных на предшествующих этапах свойств системы, хотя и в несколько

иных формах.

1.3 Дискретные динамические системы

Динамические модели описывают экономику в развитии (в отличие от


[…]


10.04.2021 -140,72р. -298,55р. -19,06р. -2 053,40р. -26,60р. -55,58р. -17,06р. -7,14р. -650,31р.
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Приложение Е. Прогнозирование возможного убытка по модели VaR, в
процентах

RTSI ARKN GAZP LNZL SBER ROSN MTSS RTKM LKOH

Дата
Индекс РТС ОАО АКРОН ОАО ГАЗПРОМ ОАО Лензолото

ОАО

Сбербанк

ОАО

РОСНЕФТЬ
ОАО МТС ОАО Ростел ОАО ЛУКОЙЛ

06.04.2021 -4,41% -2,20% -3,80% -22,28% -4,32% -4,65% -2,43% -3,01% -4,98%

07.04.2021 -6,30% -3,12% -5,42% -33,19% -6,16% -6,64% -3,46% -4,29% -7,11%

08.04.2021 -7,78% -3,84% -6,68% -42,45% -7,60% -8,19% -4,25% -5,28% -8,78%

09.04.2021 -9,03% -4,44% -7,76% -50,99% -8,83% -9,52% -4,93% -6,12% -10,21%

10.04.2021 -10,16% -4,98% -8,71% -59,16% -9,92% -10,70% -5,52% -6,86% -11,49%
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Приложение Ж. Расчеты коэффициента Шарпа

RTSI ARKN GAZP LNZL SBER ROSN MTSS RTKM LKOH

Индекс РТС ОАО АКРОН ОАО ГАЗПРОМ
ОАО

Лензолото
ОАО

Сбербанк
ОАО

РОСНЕФТЬ ОАО МТС ОАО Ростел
ОАО

ЛУКОЙЛ

0,07 -0,01 0,05 -0,03 0,08 0,10 0,00 0,11 0,04

Инвестиционн
о

привлекательн
ый инструмент

НЕ
привлекатель

ный
инструмент

Инвестиционно
привлекательны
й инструмент

НЕ
привлекатель

ный
инструмент

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

Оценка коэффициента Шарпа

Самой привлекательной акцией для инвестора по коэффициенту Шарпа является:

ОАО Ростел
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Приложение З. Расчеты модифицированного коэффициента Шарпа

RTSI ARKN GAZP LNZL SBER ROSN MTSS RTKM LKOH

Индекс РТС ОАО АКРОН ОАО ГАЗПРОМ
ОАО

Лензолото

ОАО

Сбербанк

ОАО

РОСНЕФТЬ
ОАО МТС ОАО Ростел

ОАО

ЛУКОЙЛ

0,02 0,00 0,02 0,00 0,03 0,04 0,00 0,05 0,01

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

НЕ

привлекатель

ный

инструмент

Инвестиционно

привлекательн

ый инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

Оценка коэффициента Шарпа

Самой привлекательной акцией для инвестора по модифицированному коэффициенту Шарпа является:

ОАО Ростел
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Приложение И. Расчеты по коэффициенту Трейнора

RTSI ARKN GAZP LNZL SBER ROSN MTSS RTKM LKOH

Индекс РТС ОАО АКРОН ОАО ГАЗПРОМ
ОАО

Лензолото

ОАО

Сбербанк

ОАО

РОСНЕФТЬ
ОАО МТС ОАО Ростел

ОАО

ЛУКОЙЛ

0,0012 0,0022 0,0013 0,0176 0,0416 -0,0533 0,0001 -0,0284 -0,0004

Инвестиционн

о

привлекательн

ый инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

Инвестиционно

привлекательн

ый инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

НЕ

привлекатель

ный

инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

НЕ

привлекатель

ный

инструмент

НЕ

привлекатель

ный

инструмент

Оценка коэффициента Трейнора

ОАО Сбербанк
Самой привлекательной акцией для инвестора по коэффициенту Трейнора является:
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Приложение К. Расчеты по коэффициенту Сортино

RTSI ARKN GAZP LNZL SBER ROSN MTSS RTKM LKOH

Индекс РТС ОАО АКРОН ОАО
ГАЗПРОМ

ОАО
Лензолото

ОАО
Сбербанк

ОАО
РОСНЕФТЬ

ОАО МТС ОАО Ростел ОАО
ЛУКОЙЛ

0,05 0,24 0,06 -2,71 -0,60 -0,71 0,15 0,02 -0,61

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

НЕ
привлекатель

ный
инструмент

НЕ
привлекатель

ный
инструмент

НЕ
привлекатель

ный
инструмент

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

НЕ
привлекатель

ный
инструмент

ОАО АКРОН

Самой привлекательной акцией для инвестора по коэффициенту Сортино является:

Оценка коэффициента Сортино