ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу
ПОПРАВКО Ксении Михайловны,
выполненную на тему
«Алгебраические методы решения динамических систем в экономике»
Уровень образования: магистратура
Направление 01.04.02 «Прикладная информатика и математика»
Основная образовательная программа
ВМ.5505.2019 «Математическое и информационное обеспечение экономической деятельности»
Поправко Ксения Михайловна проходила обучение на кафедре МСЭС с декабря 2020 года по май 2021 года. За этот период времени проявила себя как заинтересованная в научном росте студентка.
Тема исследования актуальна, поскольку отвечает научным задачам Программы фундаментальных научных исследований в Российской Федерации на долгосрочный период (2021–2030 гг) в области макроэкономических исследований: «Необходимо найти решения, которые обеспечат интенсификацию инвестиционных процессов в отечественной экономике».
Ксения Михайловна изучила научные публикации отечественных и зарубежных специалистов в русле поставленных задач и достаточно глубоко освоила тему исследования. Сосредоточившись на решении задачи оптимизации модели портфеля ценных бумаг алгебраическими методами, Поправко К. М. представила сравнительный анализ методов оценки качества инвестиционного портфеля. Анализ показал, что для построения эффективного инвестиционного портфеля недостаточно использовать только один метод оценки, а необходимо рассматривать их в совокупности.
Выбрав несколько компаний из различных отраслей, Поправко К. М. на основе полученных котировок произвела в системе Excel–расчеты:
· показателей, необходимых для формирования портфеля инвестиций на основе модели САРМ;
· показателей, используемых для расчета коэффициента Шарпа, для абсолютного показателя ValueatRisk и для коэффициентов Трейнора и Сортино.
Выпускная квалификационная работа соответствует требованиям ВКР магистратуры и заслуживает оценки «отлично», а Поправко К. М. — степени магистра.
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